— Prenumeratiunea se face în Săbiu la expeditorii foiei pe afară la c. r. poste cu bani gași prin scrisori francate, adresate către expeditorii. Prețului prenumeratiunii pentru Săbiu este pe anu 7 fl. v. a. iar pe jumătate de anu 3 fl. 50. Pentru

Nr. 5. ANULU XLX.

Săbiu, în 17/29 Ianuarie 1871.

tru celelalte părți ale Transilvaniei și pentru provinciile din Monarchia pe unu anu 8 fl. iera pe jumătate de anu 4 fl. v. a. Pentru princip. și țeri străine pe anu 12 1/2 anu 6 fl. Inseratele se plătesc pentru întâia ora cu 7 cr. sirulu, pentru a doua ora cu 5 1/2 cr. și pentru a treia repetiție cu 3 1/2 cr.

(+) An'a Marcu, nascuta Mihailovicu, și fii ei Elen'a Pocrénu, nascuta Marcu, Stefanu și Ioanu, împreună cu ginerile Mihailu Pocrénu, cu inima înfrântă de doreri face cunoscută tuturor rudeniilor și amicilor cumca **Maria Marcu** ficea respective sor'a și cumnat'a loro după unu morbu mai îndelungat împartășindu-se de sântele sacramente a repausat în etate de 19 ani în Lugosiu la 8./20. Ianuarie 1871 la 4 ore d. a.

Immormentarea se va întimplă în 10/22 l. c. după amedi la 2 1/2 ore.

Lugosiu, 8/20 Ianuarie 1871.

Fiai țierii' a usiora și memori'a eternă!

\* \* \* „Daily telegraph“, publica următoarele aprecieri ale corespondentului său din Versailles, 8 Ianuarie. Dece sunt bine informat, ieta ce voru face germanii după caderea Parisului. Regele Prussiei nu va face intrarea sea în Paris, precum avea intenția acum două luni.

Din partea reprezentantei comunei Avrigu, se face prin acésta cunoscutu, cumca muntele comunale „Surulu“ cu o pasiune de 1600—2000 de oi, se va esarendá pre unu tempu de 3 ani, încependu cu anulu presente, — în calea licitatiunei.

Licitatiunea se va tienea în 19/7 Fevruariu a. c. la cas'a comunale în Avrigu, unde se potu aflá și mai înainte condițiunile esarendárei.

Avrigu în 26/14 Ianuarie 1871,

Oficiulu comunale.

Georgiu Bratu

7—1

prin Pred'a Adv.

## Citatiune edictala.

Ioanu Curechianu din Topercia Scaululu Mercurei care cu necredintia de doi ani de dile au parasitu pre legiuit'a sea sotie An'a Branu totu de acolo, se sorocese a se infatiosia în unu anu și o di înaintea

Subscrisului Scaunu protopopescu, căci din contra, după espirarea acestui terminu procesulu matrimonialu asup'r'a i urditu se va decide, și în absentia ei, intru ințelesulu canóneloru S. n'ostre Biserici.

Zernesti în 14 Decembre 1870.

3—3

I. Metianu.
Protopopu.

## Burs'a de Vien'a.

Din 16/28 Ianuarie 1871.

Metalicele 5% 59 15 Act. de creditu 256 50
Imprumut. nat. 5% 68 30 Argintulu 122
Actiile de banca 724 Galbinulu 5 86